# LEIBNIZ ON PRIVATIVE AND PRIMITIVE TERMS

Wolfgang LENZEN\*

## ABSTRACT

We first present an edition of the manuscript LH VII, B 2, 39 in which Leibniz develops a new formalism in order to give rigorous definitions of positive, of privative, and of primitive terms.

This formalism involves a symbolic treatment of conceptual quantification which differs quite considerably from Leibniz's "standard" theory of "indefinite concepts" as developed, e.g., in the "General Inquiries". In the subsequent commentary we give an interpretation and a critical evaluation of Leibniz's symbolic apparatus. It turns out that the definition of privative terms and primitive terms lead to certain inconsistencies which, however, can be avoided by slight modifications.

## THE TEXT (LH IV, 7 B 2, 39)\*

- 1    l    terminus ut A                    †    oppositum termini seu non-A  
     b    terminus positivus               ‡    terminus privativus  
     bb   terminus partim positivus partim privativus

5    Videndum an in pronuntiando liceat opposita exprimere per  
aspirationes. Terminus positivus est qui dicit perfectionem,  
privativus qui limitationem. Sed fortasse pro termino positivo  
et privativo exprimendo, non erit opus novo signo. Est enim  
positivus, in quo sufficienter resolutio non reperitur † seu  
negativum. Privativus in quo sufficienter resolutio non reperitur

10 positivum. Mixtus in quo reperitur utrumque.

$\sqsupset$  terminus qui continet aliquem terminum talem, qui sequetur vel jam affuit.

11 terminus ex duobus compositus qui sequentur vel affuere; sed videndum quomodo exprimat<sup>r</sup> esse diversos. Fortasse diversi ad diversos relati distingui possunt vocalibus. Videndum quomodo exprimat<sup>r</sup> terminum aliquem esse nullo modo compositum, vel non esse compositum, sed omnino primitivum.

20 Forte poterit  $\sqsupset$  significare terminum qui aliquem alium, quemcunque continet, seu 1 1 compositum ex duobus terminis; quando non adjicuntur vocales, nisi forte i vel si mavis scheva. Sed quando vocales aliae adjicuntur intelligetur continens talem terminum.

$\sqsupset$  A continens B                      1 1      AB

25  $\sqsupset$  erit terminus negans continens asserentem seu non A continens B.

$\dashv$  non-(terminus continens terminum)\*\* seu non (A continens B)

$\sqsupset$  terminus non continens terminum seu A non continens B

30  $\sqsupset$  terminus continens oppositum alicuius termini. A continens non B.

$\dot{\dot{1}} \dot{\dot{1}}$  vel  $\dot{\dot{1}} \dot{\dot{1}}$  A non A, B non B.

Ad regulas scriptionis pertinet ut  $\dot{\dot{1}}$  idem sit quod  $\dot{1}$  et  $\dot{1} \dot{1}$  idem quod  $\dot{1}$ .

35 Ut  $\dashv$  est 1 non continens  $\dot{\dot{1}}$  et  $\dashv$  1 non continens  $\dot{1}$ ; ita  $\dot{\dot{1}}^*$  poterit esse  $\dot{1}$  excludens  $\dot{1}$ , sec hoc idem est quod  $\sqsupset$ , seu 1 continens  $\dot{\dot{1}}$  seu A continens non B.

40 Perfectius tamen erit hoc totum, si potius exclusionis signum ex contenti oppositi signo fiat. Imo ipsum exclusionis signum est  $\sqsupset$  ut proinde altero non sit opus, verbi gratia  $\dot{1} \dot{\dot{1}} \dot{\dot{1}}$  significabit: A excludens B seu continens non B; ubi tamen  $\dot{1}$  et  $\dot{\dot{1}}$  adjici erit non necessarium.

45 Primitivus erit A non continens Y positiva, quod sic scribere licebit:  $\dot{\dot{b}} \dot{\dot{b}}$  ita ut  $\dot{\dot{r}}$  significet Y, et  $\dot{\dot{b}}$  Y positivum. Itaque  $\dot{\dot{b}} \dot{\dot{b}}$  est primitivus sed intelligi debet diversus a  $\dot{\dot{b}}$ , nempe terminus est primitivus qui nullum continet terminum

LEIBNIZ ON PRIVATIVE AND PRIMITIVE TERMS

praeter seipsum; seu qui terminum positivum alium a seipso non  
 continet, ubi tamen aliquod adhuc indicari vel intelligi opus  
 est, nempe  $\dot{b}$  et  $\ddot{b}$  non posse sumi pro eodem. Quemadmodum  
 et vicissim aliquando indicari debet  $\dot{b}$  et  $\ddot{b}$  licet pro diversis  
 50 indicata esse eadem. Hoc fortasse sic indicabitur  $\dot{b} \infty \ddot{b}$  et  $\ddot{b} \infty \dot{b}$   
 (*bricht ab*)

Forte satius erit sic precedere: |Cl significabit l continens  
 l seu terminus continens terminum. Quod si malimus continere  
 per coincidentiam explicare ita ut  $\dot{i} \infty \ddot{i}$  sit terminum  $\dot{i}$   
 55 coincidere termino  $\ddot{i}$  cum termino aliquo ( $\ddot{i}$ ). Quod si linea  
 superducatur, ea significabit: est, et cum obelo non est:  
 $\overline{\dot{i} \ddot{i}}$  significat  $\dot{i} \ddot{i}$  est, et  $\overline{\dot{i} \ddot{i}}$  significat non est:  
 ita ut linea ex termino faciat propositionem;  
 $\dot{i} \phi \ddot{i} \ddot{i}$  si  $\dot{i} \phi \dot{i}$   $\dot{i}$  es primitivus

60 Utile erit  $\dot{i}$  scribere per  $L_{[1]}$  quia ipse est subjectum et fiet  
 primitivus  $\dot{L} \phi \ddot{i} \ddot{i}$  si  $\dot{L} \phi \dot{i}$ , seu primitivus:  
 $(\dot{L} \phi \ddot{i} \ddot{i}) \infty \ddot{i}$  ( $\dot{L} \phi \ddot{i} \ddot{i}$ )... sed separatim adhuc exprimendum  
 omnes terminos esse positivos.

Sit A non XY posito A non X et posito X et Y positivis,  
 65 erit A primitivus.

Optimum erit definitiones persequi per literas, deinde non  
 difficile erit aptos excogitare characteres.

Terminus A, B. Terminus indefinitus Y non A;  
 non Y; terminus ipsi A vel Y contradictorius, seu si A  
 70  $\infty$  non B erunt A et (B) contradictorii et non B dicitur negans,  
 B affirmans.

Terminus positivus videtur esse qui quatenus continet non A,  
 eatenus continet non non B; seu cuius quodlibet non destruitur  
 per aliud non.

75  $\infty$ , non, et similes notae etiam possunt haberi pro terminis;  
 itaque  $\infty$  significat idem quod Y. Sic non est non Ens, item non  
 verum.

Terminus falsus est qui continet Y non Y. Verus qui non est  
 falsus.

TEXT-CRITICAL APPARATUS

- Line 4: liceat: (1) privatio (*bricht ab*) (2) opposita
- Line 6: fortasse: (1) non opus erit (2) pro ...
- Line 13: /qui sequentur vel affuere/ *erg.L.*
- Line 14: diversos: (1) et quomodo (2) Fortasse ...
- Line 1 : relati: (1) exprim (*bricht ab*) (2) distingui ...
- Line 16: /nullo modo/ *erg.L.*
- Line 26: (1)  $\Gamma \perp$  (2)  $\Gamma \sqcap$  (3)  $\Gamma \dashv$  ...; /seu ... B/ *am Range erg.L.*
- Line 27: continens: (1) non B (2) B *verb. Hrg.*
- Line 28: A non continens: (1) non B (2) B *verb. Hrg.*
- Line 29: continens: (1) non terminum (2) oppositum ...
- Line 31:  $\dot{\Gamma} \dot{\Gamma}$  : (1) terminus continens oppositum A conti (*bricht ab*);  
(2) vel (*streicht Hrg.*) (a)  $\dot{\Gamma}$  (b)  $\dot{\Gamma} \dot{\Gamma}$  (c) vel ...
- Line 35: ita: (1)  $\Gamma^*$  (2)  $\Gamma^*$  eri (*bricht ab*) (3)  $\Gamma^* \Gamma$  poterit ...
- Line 36/37: B.: (1) Perfectius tamen erit hoc (*bricht ab*); (2) Perfecti  
(3) Perfectius ...
- Line 37: potius: (1) excludentis (2) exclusionis ...
- Line 38: fiat.: (1) Forte ipsum (2) Imo ipsum ...
- Line 39:  $\Gamma \dashv$ : (1) Non male (2) ut ...
- Line 40: excludens B: (1)  $\leftarrow$  (2) seu ...
- Line 42: erit: (1) non continens (2) A non ...
- Line 43: licebit: (1)  $\Gamma$  (2) A  $\Gamma$  (3)  $\Gamma$  (4)  $\bar{\Gamma}$  (5)  $\bar{\Gamma} \bar{\Gamma}$  (6)  $\bar{\Gamma} / \bar{\Gamma}$  nempe  
(a)  $\bar{\Gamma}$  (b)  $\bar{\Gamma}$  (c)  $\bar{\Gamma}$  est terminus indefinitus. (7)  $\bar{\Gamma} / \bar{\Gamma}$   
(8)  $\bar{\Gamma} / \bar{\Gamma}$  / *verb. Hrg.* ...
- Line 44: itaque: (1)  $\bar{\Gamma}$  (2)  $\bar{\Gamma} / \bar{\Gamma}$  (3)  $\bar{\Gamma} / \bar{\Gamma}$  / *verb. Hrg.* est primitivus  
(a)  $\bar{\Gamma}$  (b) sed ...debet: (a) diversum (b) diversus ...
- Line 45: nempe: (1)  $\Gamma$  (2)  $\bar{\Gamma}$  est terminus (3) terminus ...
- Line 47: tamen: (1) adhuc (2) aliquod ... indicari /vel inteliigi/ *erg.L.*
- Line 50: indicabitur: (1)  $\bar{\Gamma}^\infty$  (2)  $\bar{\Gamma}^\infty$  (3)  $\bar{\Gamma}^\infty \bar{\Gamma}$  ...
- Line 52: procedere: (1)  $\bar{\Gamma} \Gamma$  (2)  $\Gamma \Gamma$  significabit (a)  $\bar{\Gamma}$  (b)  $\Gamma$  (ba) continere (bb) continens  $\Gamma$  ...
- Line 53/53: continere: (1) ex (*bricht ab*) (2) per ...
- Line 54:  $\dot{\Gamma}^\infty \dot{\Gamma} \dot{\Gamma}$  : (1) fit (2) sit ...
- Line 55: aliquo: (1)  $\bar{\Gamma}$  (2)  $\bar{\Gamma}$  *verb. Hrg.*
- Line 58: propositionem; /sed/ *streicht L.*